
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  11Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 951/2023-DAF/SEPLAD, DE 01DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/960754 de 24.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JULIANNA LEITE SARAIVA, Id. Funcional nº 
57174765/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, Id. Funcional nº 
5074487/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B e MARIA 
SUELY MARGALHO DO VALE, Id. Funcional nº 1821/1 ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão a viajarem para o município de Altamira/PA, nos 
dias 13 e 14.09.2023 para apoiar tecnicamente a mobilização e realização 
de Escutas Sociais no referido município, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 982004

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 946/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/981340 de 30/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de férias regulamentares à servidora PAULA 
FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO Id. Funcional nº 5724074/5, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SEPLAD, no período de 31 de agosto de 
2023 a 17 de setembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 20 de 
fevereiro de 2018 a 19 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 982072

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 950/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/955464, 23.08.2023
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 928/2023-DAF/SEPLAD, de 25 de 
agosto de 2023, publicada no DOE nº 35.521 de 28 de agosto de 2023, 
que concedeu diária a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA 
CASTRO, Id. Funcional nº 5095050/6, no dia 31.08.2023 para Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 982006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0274/2023-GABS/SEPLAD, 1º DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4o, inciso I, do 
Decreto no 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
no 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança, proces-
so nº 0864941-26.2023.8.14.0301, impetrado por IAGO BARROSO RAMOS;
 Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-215 do Hospital Ophir Loyola – HOL, cujo resultado Final e 
Definitivo e Homologação, publicado no Diário Oficial do Estado no 35.451, 
de 27 de junho de 2023;

Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrô-
nico (PAE) no 2023/910798;
R E S O L V E:
Art. 1o Nomear, de acordo com o art. 34, § 1o, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6o, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o candidato constante nesta Portaria, para exercer, na 
condição sub judice, o cargo a seguir discriminado, com lotação no Hospital 
Ophir Loyola – HOL.
CARGO: BIOMÉDICO
IAGO BARROSO RAMOS
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 982002

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 

DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO C – 149 

EDITAL  Nº 79/2023-SEPLAD/PCPA, 01 DE SETEMBRO DE 2023
CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO NO CURSO DE 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL (CANDIDATOS SUB JUDICE)
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e de-
mais disposições legais aplicáveis,TORNAM PÚBLICA A  CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS SUB JUDICE RELACIONADOS NO ANEXO I  DESTE EDITAL, 
PARA PROSSEGUIMENTO NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
1.Considerando que os candidatos tiveram suas matrículas homologadas 
por meio do Edital nº 63/2023-SEPLAD/PCPA, de 02.03.2023, publicado no 
D.O.E nº 35.310 de 03 de março de 2023, conforme decisão judicial exa-
rada nos autos do Mandado de Segurança nº 0800234-79.2023.8.14.0000.
2. Considerando ainda o prosseguimento dos candidatos no Cur-
so de Formação Profissional a fim de obter a reposição das aulas para 
conclusão do Curso, em cumprimento da decisão judicial n° 0800234-
79.2023.8.14.0000. Neste sentido, os candidatos deverão seguir o crono-
grama previsto.
3. CRONOGRAMA PREVISTO¹:

                              CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CFPC -  DPC - 2023
AÇÃO PERÍODO

Aula inaugural 12/09/2023
Execução do Curso 14/09/2023 a 07/12/2023

Solenidade de Encerramento do Curso 20/12/2023
Resultado Preliminar do Concurso 20/12/2023

Período de Recurso do Resultado Preliminar do Concurso
     21/12/2023 a 22/12/2023

 Resultado Definitivo e Homologação do Concurso 27/12/2023
¹Poderá sofrer alteração de acordo com a necessidade da administração

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de setembro de 2023.

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Anexo I
CANDIDATOS SUB JUDICE C-149/2009 -PCPA 

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - DPC

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

Eduardo Augusto Gonçalves de Moura 100031275 0800234-79.2023.8.14.0000

Mauro Roberto Mendes da Costa Junior 100019615 0800234-79.2023.8.14.0000

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DE 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E 

SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-220

EDITAL Nº 06/SEPLAD-SESPA, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
RELAÇÃO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE 

ATENDIMENTOS ESPECIAIS INTEGRALMENTE DEFERIDOS, 
PARCIALMENTE DEFERIDOS E INDEFERIDOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA), no uso 
das suas atribuições legais, tornam pública a RELAÇÃO PRELIMINAR DA 
ANÁLISE DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS INTEGRALMENTE 
DEFERIDOS, PARCIALMENTE DEFERIDOS E INDEFERIDOS, do Concurso 
Público C-220, nos seguintes termos:


